GOVERNO MUNICIPAL

,

PONRETAMA
amnsamloGrüürGIrmb

---

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO E JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Na02312025.

ifüiri!0Ü,i

À Câmara Municipal de Potiretama
§lervelá;i da UAir'#ía

Mu,iicipâJ ds PúircÍéflã
Exmo. Sr. Presidentg

Ilustres Vereadoret

Encaminho para apreciação desta Egrégra Casa Legislativa o presente

Projeto de Lei que altera o art. 20 da Lei ne 185/2014 que institui a Ajuda de Custos

aos profissionais médicos vinculados ao Programa Mais Médicos no âmbito deste

Município, Íixando o valoÍ mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais» com

pagamento retroativo ao mês de agosto do ano corrênte.

A presente medida busca reconhecer e apoiar o imPortante trabalho

desempenhado pelos médicos participantes do Progtama, que têm atuado de

forma contínua na ampliaSo do acesso à saúde básica, contribuind o pata a

melhoriâ dos indicadores sanitários e Para o fortalecimento da atenção primária.

O reajuste desta aiuda de custos representa ação conceta de valorização

profíssional, garantindo melhores condições de permanência e desempenho desses

trabalhadores no tefiitório municipal

Na certeza de que a pres€nte matéria, da mais alta relevância PaÍa o Público-

;ir.lir: - I§lii; httr s;],\,Yryrr. c ütifelà ie
lÍttôgram: É0o!,e rn,rÍr.'u rlr('iÊlalde llotríe iilr]iJ I tâcêbook i;Ív',r o Mrniiif),rl d,r P,itirotària

CHPJ: 12.46í.653.,0001-57 - lnú. Estrdrr6t: 06.920.298-2
POTIRETATTA - CE CEp:6?.990400

i r'*

GOVERNO MUNICIPAL

-rL;E-'

PONRETAMA
amrcrlld0 GsdarGlmets

alvo, merecerá a melhor acolhida por parte de todos que compõem essa Casa

Legislativa ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CAIúTER

DE URGÊNCIÂ, URGENTISSIMA e em consequência a sua aprovação, aproveito

a oportunidade para renovar a Vossa Excelência e aos seusdignos e ilustres pares

meus votos de consíderação e apreço.

Atenciosamentg
Assinado de foímô digital por

CLEVERLANDIO PEREIHA «evenuruooprrunn
BÊZERRA:749231 53334 BEzERRA.74e231s3334

Dados: 2025.1r-28 09:46:21 {3'00'

CLEVERLANDIO PEREIRA BEZERRA
Prefeito Interino

-'-"-re
Email: f:i!j[Éli].1-Êi4l;ii.:. -i- -L-

- i ltifüt3 -r r:'J:1'::. "1ãrl t''r'1 | §ite: htti s ; *,'i"i. i' itll*t-3 -1J,l:É-l!-ijl
Ín§lagram:'1:11:,:,i.rf.r'rtl:.iirlr;l::1"rí'i,1ii.':t'lr;,ir lFacetrool:;'l'!!.:'!)! l'-'l;ili':rf'.-:i ij: lr rii'vrnrii'!l

Rúâ: Éxp€dÍto LeÍte da Éllva. 33 - Centro- FonerFax: {8A}3435-1289
ct{PJ: í2.46Í.653i0001{7 - ln3. EêrâdüEl: 06.920.298-2

POÍIRETAÍdA - CE CEP:62.990-0s0

n

#.
GOVERNO MUNICIPAL

---E-

PONRETAMA
,rrnçruhcahUtiltEb

Entrâ

-

PROTETO DE LEI N" O23l2O2s, Z:7 DE NOVEMBRO DE 2O?5"

ApÍovado por Unanimidade
(x sln, ( ,Nâo

[lRprovaoo [-lRqe,raou

Presrdenle

Votos Favorá,,,eÉ
Votos Conlrâiús
Abster,çoês

Em Sessáo

Reatiz$o*s.§,8J
Er@§&----vobÉ9

O PREFEITO INTERINO DE POTIRETAMA, ESTADO DO CEARÁ,

CLE\IERLANDIO PEREIRA BEZERRÂ, no uso de suas atribuições legais,

encaminha à Câmara Municipal o seguinte projeto de lei.

Art. 10 - Fica alterado o texto do art. T da Í*í ne L8512O14 de 23 de outubro de

201d passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. ? - O Bolsa Auxílio Moradia e o Auxílio Aümentação/Água Potável

compreenderão o valor de RS f .ilQ00 (mil e quinhentos reais) destinados aos médicos

vinculados ao Programa Mais Médico+ na seguinte proporção:

I - Bolsa Auxílio Moradia fica estipulado mensalmente no valor de R$ 75O00

(setecentos e cinquenta reais); e

lI - Auxílio Alimentação/Água Potável fica estipulado mensalmente no valor R$

750,00 (setecentos e cinquenta)'

Art. 3o - Os efeitos financeiros desta Resolu@o reÚoagem a agosto de 2025.

AÍt. 4a - Esta [,ei entra em vigor na data de sua publicação, revogando'se as

l§ttP: httta s: l,l,yww. C ctirêtaflâ ce acr.tr
lnstagÍam: Gtü(,!Ér.r.rnrLri,-ipaJ.lÉPitiret.f,rnii I Facêbooki Govern! l0tjBicifàl 4€ prrtiretan)ii

Rlrai EÍpsdito Leil9 da §ilva. 33 - Çsnt0- Fonelflr, (88) 3 43ã-1zao
C PJ: 12.461.653/0001-57 - lna, EBtaÚual:o$.g?g.zgg-2

PoÍlRETAldA - CE CÊP :62 .Ag0-800

Émaii:

ALTERA O ART. ? DA LEI NO 185/2014 DE

23 DE OUTUBRO DE 2Or4, 1E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

i

GOVERNO MUNICIPÂL

-

PONRETAiIA
arencand0 Grde ucz mals

-

disposições em contrário.

PAçO DÀ PREFEITURA DE POTIRETAMÁ' Estado do Ceará, em27 de

novembro de 2025.
CLEVERLANDTo ê;;ffi;.ffJ1#;#i#'e.'
PEREIRA 8E2ERfl474923I53334

BÉZERR A:7 4g23',1 533?4 oadc's: 202s't 1'28 osAea t

CLEVERLANDIO PEREIRÂ BEZERRA
Prefeito Interino

"-*-
ar)r.:ri,r - | '§itÊ:

Í s[a!íüL.]: i ai:tEhír*il:
§,Jü: ErFiili; LÉit1- aü -cil','r. ..1: - ':rniíü- FolrÉ:Ê'ix: ,â;. -r;:a-1àEi

L:$F-ij ij- trr't ,:ia: ;!r:,r-r.1-:: - lfls. Éstndual: ;-rii :r:r-l:r,'X-:l
,.;-:ÍrâÊrai,l. -:E ÍEÉ i: !lrr-rlútr